PAGE
11

 Протокол

заседания межведомственного Совета при главе города Покачи                                                             по противодействию коррупции
	10 июня 2020 года
	№ 1

	Председательствовал:
Степура

Владимир Иванович
	глава города Покачи, председатель межведомственного Совета по противодействию коррупции

Присутствовали члены Комиссии:

	Кулешевич

Елена Алексеевна
	управляющий делами администрации города Покачи, заместитель председателя межведомственного Совета по противодействию коррупции

	Эмих

Светлана Николаевна
	специалист-эксперт управления по кадрам и делопроизводству администрации города Покачи, секретарь межведомственного Совета по противодействию коррупции

	Ходулапова

Алена Евгеньевна
	первый заместитель главы города Покачи

	Вафин

Наиль Шамильевич

Гвоздь

Галина Дмитриевна

Цуглевич

Ольга Сергеевна
	заместитель главы города Покачи

заместитель главы города Покачи

исполняющий обязанности начальника контрольно-правового управления администрации города Покачи

	Киселева

Татьяна Николаевна

	заместитель
прокурора Нижневартовского района

	Борисова

Наталья Васильевна

Сабитов

Эльвир Линадович

Планкина

Елена Григорьевна

Халиуллин

Альберт Рафаилович
Бочкова

Анна Сергеевна
	председатель Думы города Покачи

начальник ОП№3 МОМВД РФ «Нижневартовский»

главный редактор муниципального автономного учреждения «Редакция газеты «Покачевский вестник»

представитель общественного совета при главе города Покачи
член общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

	Приглашенные:

	Мананкова
Лариса Николаевна
Гелетко

Людмила Анатольевна
Хажиева

Гульнара Ринатовна

	главный врач БУ ХМАО-Югры «Покачевская городская больница»
председатель комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города Покачи
помощник председателя Думы города Покачи

1. Об исполнении плана работы по противодействию коррупции на 2019 год
(Кулешевич Е.А., Степура В.И.)

Решили:

1.1. Отметить:

План мероприятий по противодействию коррупции на 2018-2020 годы утвержден постановлением администрации города Покачи от 03.09.2018 №857 (в ред. постановлений администрации города Покачи от 30.11.2018 №1207, от 17.04.2019 №359). К исполнению на 2019 год запланированы мероприятия по следующим направлениям:

-правовое просвещение старшеклассников общеобразовательных организаций города Покачи с целью формирования знаний и навыков по противодействию коррупционного поведения;

-принятие мер, направленных на повышение контроля за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов;

-повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции;

-обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу, по образовательным программам в области противодействия коррупции.
Выбор отдельных направлений работы по противодействию коррупции обусловлен принятием Указа Президента  Российской Федерации от 29.06.2018 №378 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы».
Все мероприятия по противодействию коррупции, запланированные к исполнению на 2019 год, исполнены в полном объеме.
В 2019 году органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями города Покачи разработано и утверждено более 25 НПА и локальных актов учреждений в сфере противодействия коррупции.
Контрольно-правовым управлением администрации города Покачи проведена антикоррупционная экспертиза (в том числе – повторная) 443 проекта НПА, подготовлено 692 заключения.
Проверено 14 действующих НПА администрации города, в пяти из которых выявлены коррупциогенные факторы. По итогам проведённой работы все коррупциогенные факторы устранены.
Аппаратом Думы города Покачи проведено 78 экспертиз в отношении проектов нормативных муниципальных правовых актов Думы города Покачи, из которых 3 прошли экспертизу дважды, то есть были подготовлены по результатам устранения замечаний. В результате работы все замечания разработчиками проектов устранены.
Аппаратом Думы города Покачи, управлением по кадрам и делопроизводству администрации города Покачи, Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации города Покачи и кадровыми службами муниципальных учреждений  проводилась работа по актуализации личных дел сотрудников, обновление их персональных данных и иных сведений, содержащихся в анкетах.
Все муниципальные служащие, поступающие на муниципальную службу, под подпись ознакомлены с положениями законодательства о муниципальной службе в части соблюдения требований к служебному поведению и предотвращению возникновения конфликта интересов на муниципальной службе.

В 2019 году 61 муниципальный служащий органов местного самоуправления прошел курсы повышения квалификации по вопросам противодействия коррупции.
На официальном сайте города Покачи размещалась актуальная информация в сфере противодействия коррупции (планы работы, протоколы заседаний коллегиальных органов и отчеты должностных лиц в сфере противодействия коррупции, сведения о доходах, расходах, об обязательствах имущественного характера и прочее).
Как и в предыдущие годы, в отчетном периоде активно использовались ресурсы социальных сетей - размещено 108 публикаций в сфере противодействия коррупции.
В городской общественно-политической газете «Покачёвский вестник» опубликовано 23 статьи по антикоррупционному просвещению граждан.
В МАУ МФЦ «Мои документы» посредством информационного табло организована трансляция видеороликов антикоррупционной направленности.
В целях создания условий для повышения уровня правосознания и популяризации антикоррупционных стандартов поведения  несовершеннолетних, проведено более 200 мероприятий правовой и антикоррупционной направленности. Количество обучающихся образовательных организаций города Покачи, принявших участие в мероприятиях - 895.
Особый акцент в работе по противодействию коррупции сделан на формирование свободного и беспрепятственного обращения граждан в органы местного самоуправления. В 2019 году сообщений от граждан, связанных с коррупционными проявлениями на территории города Покачи, в том числе по фактам обращения к гражданам в целях склонения их к совершению коррупционных преступлений и правонарушений, не поступало, в правоохранительные органы сведения не направлялись.
Эффективность расходования бюджетных средств на противодействие коррупции в муниципальном образовании город Покачи обеспечивается путём реализации мероприятий муниципальной программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании город Покачи на 2019-2025 годы и на плановый период до 2030 года». Запланированные мероприятия в 2019 году исполнены в полном объёме, достигнуты все целевые показатели программы. Общий объём финансирования в 2019 году составил 40 000,00 руб., исполнено 40 000,00 руб., средства потрачены на повышение квалификации муниципальных служащих по программе противодействия коррупции на муниципальном уровне. Прочие мероприятия муниципальной программы выполнены без финансовых затрат.

С учетом анализа работы органов местного самоуправления города Покачи в сфере противодействия коррупции за 2019 год, а также принимая во внимание рекомендации вышестоящих служб, в том числе Департаментов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, утверждены планы работы органов местного самоуправления в сфере противодействия коррупции на 2020 год, внесены изменения в действующие НПА.
1.2.Поручить заместителю председателя межведомственного Совета по противодействию коррупции, управляющему делами администрации города Покачи (Кулешевич Е.А.):

1.2.1. Разместить на официальном сайте администрации города Покачи информацию об исполнении плана работы по противодействию коррупции за 2019 год.

Срок: до 15.06.2020 г.

1.2.2. Направить руководителям муниципальных учреждений города Покачи информацию о проведении в 2020 году Генеральной прокуратурой Российской Федерации международного молодёжного конкурса «Вместе против коррупции!» (возраст участников 14-35 лет, дата начала приема конкурсных работ 1 мая 2020 года, дата окончания приема конкурсных работ – 1 октября 2020 года) http://www.anticorruption.life/
Срок: до 15.06.2020 г.

1.3. Рекомендовать руководителям муниципальных учреждений города Покачи провести работу с сотрудниками (обучающимися образовательных организаций), направленную на привлечение лиц, относящихся к возрастной категории 14-35 лет, к участию в международном молодёжном конкурсе «Вместе против коррупции!».
Срок: до 30.06.2020 г. (образовательным организациям срок до 30.09.2020 года)
1.4.Рекомендовать главному редактору Муниципального автономного учреждения «Редакция газеты «Покачевский вестник» провести работу, направленную на участие представителей муниципального учреждения в ежегодном Окружном конкурсе профессионального журналистского мастерства «Журналист года» в номинации по противодействию коррупции, проводимом Департаментом общественных  и внешних связей Югры

http://ugramediaperson.ru/competition/
Срок: до 15.07.2020 г.

2. Об итогах антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов, о проведении мониторинга правоприменения муниципальных нормативных правовых актов
(Цуглевич О.С., Борисова Н.В., Степура В.И.)
Решили:

2.1. Поручить заместителю председателя межведомственного Совета по противодействию коррупции, управляющему делами администрации города Покачи (Кулешевич Е.А.) разместить на официальном сайте администрации города Покачи информацию за отчетный период 2020 года об антикоррупционной экспертизе муниципальных правовых актов.
Срок: до 15.06.2020 г.

3.Об итогах мониторинга деятельности Бюджетного учреждения ХМАО-Югры "Покачевская городская больница" по проведению внутреннего аудита качества и безопасности медицинской деятельности; обеспечения контроля за соблюдением очередности предоставления санаторно-курортных путевок, за проведением диагностических методов лечения и льготным лекарственным обеспечением
(Мананкова Л.Н., Степура В.И.)
Решили:

3.1. Отметить:

В работу БУ «Покачевская городская больница» внедрены документы, устанавливающие Порядок обеспечения отдельных категорий граждан лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и специализированными продуктами лечебного питания. Работа осуществляется согласно установленным нормам. Жалоб со стороны пациентов на нарушение их прав, согласно Федеральному закону №323-ФЗ от 21.11.2011 г. «Об охране здоровья граждан в Российской Федерации» за истекший период 2020 года не поступало.
3.2.Поручить заместителю председателя межведомственного Совета по противодействию коррупции, управляющему делами администрации города Покачи (Кулешевич Е.А.) разместить на официальном сайте администрации города Покачи информацию об итогах мониторинга деятельности Бюджетного учреждения ХМАО-Югры "Покачевская городская больница" по проведению внутреннего аудита качества и безопасности медицинской деятельности; обеспечения контроля за соблюдением очередности предоставления санаторно-курортных путевок, за проведением диагностических методов лечения и льготным лекарственным обеспечением.

Срок: до 15.06.2020 г.

4. О результатах общественного обсуждения  членами общественного совета в сфере управления муниципальными финансами годового отчета об исполнении бюджета города Покачи за 2019 год
(Ходулапова А.Е., Степура В.И.)
Решили:
4.1. Поручить заместителю председателя межведомственного Совета по противодействию коррупции, управляющему делами администрации города Покачи (Кулешевич Е.А.) разместить на официальном сайте администрации города Покачи информацию о результатах общественного обсуждения  членами общественного совета в сфере управления муниципальными финансами годового отчета об исполнении бюджета города Покачи за 2019 год

Срок: до 15.06.2020 г.

5. О работе Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
(Кулешевич Е.А., Степура В.И.)

5.1.Отметить:

В 2019 году проведено 9 заседаний Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов администрации города Покачи, на которых рассмотрено  25 вопросов.

По итогам заседаний:

-дано согласие 9 бывшим муниципальным служащим на замещение должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по муниципальному (административному) управлению этой организацией не входили в его должностные (служебные) обязанности, до истечения двух лет со дня увольнения с муниципальной службы администрации города;

-дано согласие на осуществление иной оплачиваемой деятельности 20 муниципальным служащим;

-рассмотрены материалов сверки, свидетельствующих о представлении муниципальным служащим неполных сведений о доходах за 2017 год, инициированы проверки в отношении 5 муниципальных служащих;

-рассмотрены результаты проверок в отношении муниципальных служащих, к 3 из которых применены дисциплинарные взыскания в виде выговора;

-рассмотрено заявление муниципального, направленного главе города Покачи о выполнении иной оплачиваемой работы в 2018 году без своевременного уведомления работодателя (представителя нанимателя), по итогам применено дисциплинарное взыскание в виде выговора;

-рассмотрено уведомление муниципального служащего о некорректной информации, размещенной в газете «Покачевский вестник»;

-рассмотрено представление прокуратуры Нижневартовского района от 18.10.2019 №0705 об устранении нарушений требований федерального законодательства в части предоставления недостоверных и неполных сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими за 2018 год.

5.2. Поручить заместителю председателя межведомственного Совета по противодействию коррупции, управляющему делами администрации города Покачи (Кулешевич Е.А.) разместить на официальном сайте администрации города Покачи информацию о работе Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
Срок: до 15.06.2020 г.

6.О результатах работы по противодействию коррупции в сфере управления муниципальным имуществом и  земельными участками
(Гелетко Л.А., Степура В.И.)

Решили:
6.1. Отметить:

В 2019 году комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации города Покачи проведена антикоррупционная экспертиза 49 проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления города Покачи в области имущественных и земельных отношений и актуализация 19 административных регламентов  предоставления муниципальных услуг в сфере управления муниципальным имуществом и земельными участками.

Все административные регламенты по предоставлению муниципальных услуг размещены на официальном сайте администрации города Покачи, что позволяет их потенциальным потребителям заранее ознакомиться с условиями  получения услуги, при желании заполнить прилагаемую форму заявления, изучить требования к комплекту документов.

В рамках реализации статьи 6.2 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 03.05.2000 № 26-оз «О регулировании отдельных земельных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» о порядке бесплатного предоставления земельных участков в собственность граждан для индивидуального жилищного строительства на официальном сайте администрации города Покачи размещен перечень земельных участков, предназначенных для предоставления льготным категориям гражданам, а также реестр граждан, нуждающихся в получении земельных участков.

В разделе «Жилищная политика» размещена информация о жилищных программах, реализуемых на территории города Покачи в части  обеспечения жильем граждан, состоящих на учете для его получения на условиях социального найма, улучшения жилищных условий ветеранов боевых действий, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, вставших на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях до 1 января 2005 года, посредством предоставления субсидий за счет субвенций из федерального бюджета на приобретение жилых помещений в собственность,  предоставления молодым семьям субсидий в виде социальных выплат на приобретение (строительство) жилых помещений в собственность,  а  также  предоставления   жилищных   субсидий   гражданам,   выезжающим  из  районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей.

В целях предупреждения коррупции заявления о предоставлении муниципальных услуг имущественных и земельных отношений можно подать через МАУ МФЦ «Мои документы». Исчерпывающая  информация  о  способах,  порядке,  сроках  и  документах для предоставления  муниципальных  услуг  размещена на  информационном  стенде в администрации города Покачи и в информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» www.gosuslugi.ru.

В целях антикоррупционного просвещения, на информационном стенде Комитета размещены памятки о коррупции и номера «телефонов доверия» для сообщений от граждан о выявлении фактов проявления коррупции со стороны муниципальных служащих оказывающих услуги в сфере имущественных и земельных отношений.

6.2. Поручить заместителю председателя межведомственного Совета по противодействию коррупции, управляющему делами администрации города Покачи (Кулешевич Е.А.) разместить на официальном сайте администрации города Покачи информацию о результатах работы по противодействию коррупции в сфере управления муниципальным имуществом и  земельными участками

Срок: до 15.06.2020 г.

7.Об исполнении протокольных решений межведомственного Совета при главе города Покачи по противодействию коррупции
(Кулешевич Е.А.)
Решили:
7.1.Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные решением межведомственного Совета по противодействию коррупции, предусмотренные  пунктами 1.2., 1.3.1, 1.4, 2.2., 4.2 протокола заседания №2 от 18.12.2019 года.

Секретарь межведомственного Совета

по противодействию коррупции
С.Н. Эмих__________________
Председательствующий на заседании

межведомственного Совета по противодействию коррупции, глава города Покачи

 В.И. Степура